# Libri

## Secundi

substantiam ase put est vnitia carni infecte. ita tñ q̄ primo insit ipsa deordinatio potētie q̄ substantia. ¶ Non cñ d̄ suba ordi-  
natavel deordinatea nisi rōne potētie. Hoc ḡ supposito q̄ origi-  
nale insit ase p̄mo rōne potētie. intelligendū est q̄ dupl̄ est io  
qui de originali p̄tō . Aut prout est culpa reddens aiam deo  
odiosam. Aut put est viciū deordinā ipam potentia . P̄mo  
modo accipiendo proprie inest ase fīm lib. ar. et maxime fīm vo-  
luntatem. Ip̄m cñ solū est fīm q̄ aia cuius vel laudatur cum  
est in actu. et fīm q̄ est culpabilitis vel laudabilitis a suo ortu. Se-  
cundo mō accipiendo. s. put dicit viciū deordinā potentiam  
sic fomentū istius deordinationis ortum b̄z a carne et rōnali  
anotiu curvari b̄z per appetitum sive concupiscentiā sensitiv-  
iue que ad illicitum impellit et mouet. sic dicēdū est q̄ p̄ccas-  
tum originales sive viciū quod nascendo contrabimus inest  
aie primo rōne partis sensitivae. et sic p̄t̄ r̄fusio ad p̄politā ques-  
tionem. p̄t̄ et in parte respōlio ad obiecta. L. oncedo cñ q̄ ori-  
ginale put est vitium in nobis. primo inchoat a parte sensitiv-  
ua. q̄ modus correspōndi ecōtrario est in nobis q̄ fuit in adā  
Ibi em p̄fona corrupit naturā. et ratio partē sensitiblē. et volun-  
tas carnē. et sic cū econuerso fit in nobis originales corruptio-  
nē ascendit ad partē rōnalem mediātē portiō sensitiblē fīm q̄ est  
vitiositas. Iz fīm q̄ est culpa babeat esse in sola parte rōnali in  
qua est libertas ar. vnde quatuor rōnes mediceremur conclu-  
dunt et concedētē sunt. ¶ Ad illud v̄o quod primo obiectur  
de parte a se vegetatiue. dōm q̄ v̄ntio ad corpus nō est tota cā  
cōtrabendi originale. sed v̄ntio cum possibilitate ad deordina-  
tionem. Non em corrumpt̄ per originales fīm q̄ est vitium nisi  
quod est ad iusticiam aliquo mō ordinabile. et q̄m vegetatiue  
plus tener modum agēdi naturalē q̄ voluntarium. binc est q̄  
originale nō sic respicit vegetatiue sicut respicit sensitivā in q̄  
p̄t̄ esse appetitus et delectatio p̄iuncta. ¶ Ad illud v̄o quod  
obiectur de vi ḡnatiua iam p̄t̄ respōlio. q̄ in ea vigēt corru-  
ptio. non solū q̄ sit potentia a se vegetabilis. sed etiā q̄ rōne  
sensus adiuncti potest delectatio et cōcupiscentia deordinari.  
¶ Ad illud v̄o quod v̄ltimo obiectur q̄ primo fit originales pec-  
catum in ase substantia et per v̄nionē. dōm q̄ sicut tactū est v̄nio  
non est tota cā. sed requiritur ibi cū hoc possibilitas ad deordi-  
nationē peccati. talis aut̄ non est in substantia. sed in potētia  
ut predictum est. ¶ Ad illud v̄o quod obiectur de v̄nitate ori-  
ginalis. dōm q̄ hoc non concludit q̄ originales primo fit in sub-  
stantia. sed q̄ sit in potētis fīm q̄ continuātur ad vñā substanciā.  
sicut prius explanat̄ est de ḡra. hoc aut̄ melius expla-  
nabitur infra cū agetur de v̄nitate originalis peccati.

**Questio. iii** Utrū maior sit lfectio ḡnatiue p̄ ozi-  
ginale q̄ alterius potētie. Et q̄ sicut  
detur. Illa vis est in nobis magis corrupta p̄ p̄ctū in qua ma-  
ior est rebellio et inobedientia. sed talis est potētia ḡnatiua. si-  
cuit p̄t̄. q̄ mēbra illa nō subiacent imperio rōnis. ergo v̄r q̄ il-  
la vis est magis corrupta. ¶ Itē illa vis est magis per p̄ctū  
infecta in cuius acru est maior erubescētia. s̄ maior est erubescē-  
tia in actu potētia ḡnatiua q̄ in actu alterius potētiae. ḡ tc.  
¶ Itē illa vis est magis in nobis corrupta cuius actus nō po-  
test fieri absq̄ p̄t̄ nisi excusetur per sacramētū matrimonij  
quod quidē non contingit in alijs anime potētis. ergo tc.  
¶ Item illa vis ē in nobis corrupta in cuius actu maior  
est incurvatio. sed talis est potētia generatiue. nā in eiusactu  
totali absorbetur rō et efficitur homo totus caro. ḡ maior est  
in ea corruptio. ¶ Itē illa vis magis est in nobis corrupta in  
qua magis regnat p̄cupiscentia. sed talis est vis ḡnatiua sicut  
p̄t̄ per puritū q̄ sentitur in mēbris genitalibus. ergo illa vis  
maxime inter ceteras corruptav̄ p̄ originalis p̄cupiscentia vi-  
tium. ¶ Sed p̄tra per que quis peccat p̄ bec et torque. vt d̄  
Sap. xij ergo peccatū primoz parentum p̄petratū fuit ma-  
gis p̄ nutritiua q̄ per generatiue. immo minime per generati-  
uem. v̄r q̄ nutritiua magis debuerit esse corrupta. ¶ Item il-  
la potentia est magis corrupta q̄ minus p̄t̄ refrenari. sed ma-  
gis p̄t̄ bō compescere appetitū potētiae generatiue q̄ potē-  
tiae nutritiue. ergo videtur q̄ vis nutritiua magis corrupta sit  
¶ Item si corruptio ase est et carne v̄r q̄ illa vis potissimum sit  
corrupta q̄ primo in carne et per carnē exercet suā opationē. s̄  
talism est potētia nutritiua. longe effi ante nutritiū bō q̄ gene-  
ret. et p̄t̄ appetit delectabilis gustus q̄ delectabilis tactus. ḡ

videtur ides q̄o p̄t̄. ¶ Itē augmentatiua tenet mediū inter  
nutritiua et generatiua. prius em̄ est nutritiū et postmodū auge-  
ri. et tertio generare. sed inter oēs vires aic augmentatiua nō  
nime corrupta est. ergo si mediū sapit naturā extremoz videt  
silt q̄ generatiua minime deberet esse corrupta. ¶ Itē iuxta  
hoc queritur quare inter oēs sensus plus b̄z tactus de corrup-  
tione. et quare inter oēs potentias aic vegetatiue. generati-  
ue inter ceteras est in nobis magis corrupta. ¶ R̄. dicendū  
q̄ absq̄ dubio inter ceteras potētias sensuales maxime corru-  
pta est vis ḡnatiua. vñ sicut cōter p̄sue dici. alie virco solū  
mō dicunt corrupte. ista v̄o corrupta d̄ et infecta p̄ occupa-  
tione puritū et vegetatiue q̄ resideret in ipsa. ¶ R̄. aut̄ quare ma-  
gis infic̄t vis generatiua q̄ alia potentia sumit et hoc q̄ ipsa v̄  
est vis nō solūmodo deseruēt personē sed etiā deseruēt na-  
ture. Et ideo originalis corruptio sive v̄tium q̄ inest nature  
et corruptione p̄fone per paus respicit illā potentia q̄ alia.  
Deseruit aut̄ vis ḡnatiua nature inq̄tū q̄ ipsam fit trāfusio  
seminis in plēm. Et q̄m in illo semic̄ est radix infectionis et cor-  
ruptionis. binc est q̄ illarī q̄ est illū seminis admīstratīna  
plus b̄z in se de infectione et corruptione originali. Et rursus.  
q̄ potētiae ḡnatiua in nobis iunctus est sensus et potētia sensitiv-  
ia respicit ip̄m bosem in se. quodāmodo b̄z vis ista deseruēt  
personē. Et q̄m inter oēs sensus. tactus est maxime materias  
līo et app̄bendens cū maiori adhērentia sensitiblētis ad sensi-  
bile. et bec maxime vigeat in mēbris genitalibus rōne multitus  
dīm̄ neroꝝ. binc est q̄ modica corruptio rōne magnitudis  
sensus pl̄ infic̄t illā potentia q̄ inficeret alia. et p̄terea mari-  
me in ea regnat puritū et p̄cupiscentia. Et q̄ post sensum ta-  
ctus. sensus gustus est maxime materialis inter alios. binc ē  
q̄ inter alias vires magis sensus inordinatio circa acru nutriti-  
ue sive gustatiue. Et bac igitur rōne dupl̄i vna colligif̄tō  
sufficiēt q̄re alia per v̄tium originale plus infic̄t in ḡnatiua  
q̄ in alia potētiae. Et q̄ hoc p̄phant rōnes que ad primā p̄t̄ in-  
ducunt. io p̄cedētē sunt. ¶ Ad illud ergo q̄ primo obiectur  
in p̄trariū q̄ nutritiū d̄ magis puniri. q̄ p̄ctū fuit p̄mo p̄p-  
trati per ea. dōm q̄ illā ratio tenet fīm q̄ p̄ctū ade respic-  
bat p̄sonā. non fīm q̄ respic̄bat naturā et verū est. q̄ q̄m ad  
illā vim acru fuit p̄mitito. q̄ fame et siti. et etiā cū p̄teri p̄-  
niū q̄ ieiunioꝝ abstinentia in quibus est maio. pena q̄ sit in  
carnis p̄tinentia. ¶ Ad illud q̄ obiectur q̄ nutritiua min' p̄t̄ u-  
refrenari. dōm q̄ aliquā potentia minus posse refrenari. doc  
est dupl̄. vel rōne vēbementie appetitus et delectationis. vel  
rōne indigētē naturalis. Et q̄ nō p̄t̄ de facili refrenari p̄  
vēbementie appetit' et inclinationis. magis cōvittata et corru-  
pta. Q̄ v̄o hoc b̄z rōne indigētē naturalis. nō sequit̄ ex hoc  
q̄ magis corrupta sit. L. u ergo d̄ q̄ nutritiua min' p̄t̄ refre-  
nari. doc nō est rōne maioris vēbementie appetitus. sed hoc  
rōne indigētē naturalis. q̄ nō p̄t̄ sustentari sine cibo. nō sic  
est de ḡnatiua in qua nō est improbitas appetitus p̄ necessi-  
tatem. sed p̄ corruptiōnē fedētē. binc est q̄ p̄sum mot̄ ges-  
neratiue potius dicunt p̄ctū q̄ primū morus nutritiū. ¶ Ad  
illud q̄ obiectur q̄ nutritiū magis vñfī carnī. et p̄t̄ d̄ actū  
sūū in carne. dōm q̄ ex hoc nō p̄cluditur q̄ corruptiōnē intensi-  
sed q̄ eius corruptio sentiatū diucriuntis. P̄terea vñio nō  
est tota causa sicut predictū est. ¶ Ad illud q̄ obiectur de potētia  
augmentatiua. dōm q̄ potētiae augmentatiua pura mouētū  
naturali. nec b̄z sensum cōiunctū rōne cuius sensus delectatio.  
Et q̄m nō subiacet vōlūtati. io q̄ p̄ctū nō b̄z deordinari. Nur  
sūū q̄ sensus adiuncti nō b̄z. binc est q̄ nō est in ea delectatio  
p̄cupiscentiae. nō sic aut̄ est in nutritiū et ḡnatiū v̄traꝝ barū  
et. Et q̄ plus ē in p̄tē vōlūtati abstinētē a coitu q̄ a cibo  
et sensus tactus q̄ maxime materialis est vigeat in organo ḡnatiū.  
binc est q̄ in ea maior est corruptio nō solū respectu potētiae  
aic sensitiblētis. sed et respectu potētiae aic sensitiblētis. Et  
per hoc p̄t̄ illud quod v̄ltimo querebatur.

Consequenter circa scđm principale quo se-  
querebatur v̄trū originale trāfundat mes-  
diātē carne p̄cedēndū est. Et circa hoc tria  
querunt. p̄mo queritur v̄trū alia possit in-  
fici a carne. Secōdū querit̄ v̄trū hoc sit erolā-  
tate aliqua et appetit ase. Tertio q̄m v̄trū  
talism infectio fiat ex propagatiōe v̄l̄ibidine.  
Questio. i.

## Distinctio

**Questio.** I. Utrum alia inficiat a carne. Et quod si civis  
Scio quod non habitat in me hoc est in carne mea bonum. ibi glo-  
per positionem corruptionis manet in corpore robur te-  
nens diuine suae date in adam, cuius consortio alia maculatur  
peccato. Ex hoc expresse colligitur quod caro inficit spiritum. ¶ Itē  
Aug. de verbis apostoli. Uicum concupiscentia est quod alia contra-  
xit ex carne. ¶ Item boc ipsum videtur ratione. peccatum origi-  
nale homini inest ex hoc quod traducitur ex primo parente i quo  
omnes posteri dicuntur peccasse. sed non ex futufo nasci ex pa-  
tre nisi solido rōne carnis quā ex eo trahit. ergo si alia effi-  
citur peccatū, hoc est a corruptione carnis. ¶ Itē nulla pro  
prietas traducitur ab uno in alterius nisi mediātē aliq̄ substantia  
deferēte que sit cōs̄ vtrig. sed nulla suba est cōs̄ patri et  
pli nisi sola carnis suba. ergo impossibile est p̄t̄m patris iani-  
manam filii descendere nisi mediātē carne. ¶ Item mala disposi-  
tio christi in carne potest inducere obliuionē in memoriam. et de-  
mentiam in intelligentiam. ergo pari rōne in voluntate potest in-  
ducere concupiscentiam. si concupiscentia in alia est p̄t̄m originale si  
cum ostensum fuit supra. ergo caro potest facere aliam peccatricē.  
¶ Item alia iuncta carni passibili efficit passibilis et dolēs. q̄  
parti rōne cōiuncta carni infecte et lasciuia maculatur et efficit  
concupiscentia. si ergo concupiscentia p̄t̄m est. pat̄z tc. ¶ Contra.  
Ansel. de conceptu Virgi. cap. vii. Non est magis culpa in semine  
ne quod sit in sputo vel sanguine. si quis mala voluntate expuit.  
aut ex sanguine suo aliquid emittit. ergo si nihil potest dare alii quod  
non h̄s. videtur quod caro non potest animā inficere. ¶ Itē Aug.  
in. vi. musice. Omne agens prestatū est patiente. et efficiens  
materia. sed alia prestatior est carne. ergo nullo modo caro po-  
test in animā agere. igit̄ nec ipsam inficere. ¶ Item sicut vultus  
phus. necessitas agens et patiens in materia cōicare. sed caro  
et alia non cōicant in materia. sicut caro non potest agere in ani-  
mā. ergo nec ipsam corrūpere. ¶ Item multo spūlōrē est anima  
quod radius sed radius ex cōiunctione sua ad corpora immū-  
da non h̄s infici. ergo nec alia ex coniunctione ad carnē infectaz  
potest infici. ¶ Item nulla corruptio maior est in effectu quod sit  
in causa. sed corruptio que est in carne non est culpabilis. quia  
culpa ut dicit Ansel. est in sola voluntate. si q̄ minima culpa pes-  
tor est quod tacunt pena. et plus h̄s de rōne mali sicut dicit Aug.  
in sermonē de innocētibus. igit̄ ex penali infectio carnis  
impossibile est culpā in anima generari. ¶ Item corruptio q̄  
est in carne. aut est pena aut culpa. Non est culpa hoc costat.  
Si pena ergo iusta est. sed nihil iustū est cā iniusti h̄m quod h̄mō  
ergo corruptio que est in carne cū sit pena. non poterit esse p̄t̄m  
inficiendī animā culpa. ¶ R̄n. dōm. quod absq̄ dubio si-  
cūt dicit sancti et tenet doctores. alia trahit p̄t̄m originale  
mediātē carne. Quō autē hoc possit intelligi nūtū ad hoc dis-  
uersi diuersimode. Quidā enim dicunt quod ex boc ipso quod animavim-  
tur carni mortali et passibili quā non potest regere. efficitur cō-  
cupiscentia. et sic trahit macula originalis culpe. quod ipsa concu-  
piscentia sicut necessitas concupiscentie reddit animā peruersas.  
Et q̄m caro mortalis h̄s propagari ex carne mortali. et mortali-  
tas fuit in carne primi parentis ppter p̄t̄m inobedientie. hic  
est quod originale p̄t̄m in nos dicitur transfire a primo parente. et  
hoc ex ipsi Hug. verbis extrahit. qui dicit in. vii. parte. i. dī.  
li. sūi. vbi sic ait. Q̄d caro mortalitate percussa est. ipsa sui lan-  
guoris infirmitate dissoluta. extra mēsuram prime dispositio-  
nis desideria sua extendit. Q̄d ergo caro humana a parentib⁹  
cum mortalitate seminatur in corpore quod seminata subiaceat mor-  
talitatē. viuiscata postmodū carnalis cōcupiscentie subiecta  
inuenitur necessitati. vnde ipsa mortalitatis infirmitas causa  
est quā sequitur cōcupiscentia necessitas. Hucusq̄ verba Hug.  
que videntur illud dicere quod prius dictum est. Sed q̄m in  
xpo fuit mortalitatis infirmitas. non tñ fuit in eo concupis-  
centia vel originalis culpa. non videt istud plene satissimamente. nec  
totā cām quare caro inficit alia assignare. Esto enim quod aliquod  
corpus a somite purificaret remanente tamen mortalitate  
sicut in beatavirgine fuit. si anima tali corpori insingeretur. non  
videtur quod traheret originale. Iz illud corpus sit passibile et  
mortale. Et tō alii aliter dicere voluerūt quod cū p̄t̄m originale  
non sit positio vel aliqua essentia. sed potius priuatio et iusticie  
carētia. non traheret illud anima a carne. ita quod caro aliquid in  
siam agat vel influat. sed quod prebet ipsi anime obstatulum rō-

## XXXI

ne cuius alia debita iusticia priuatur. et priuata illa iusticia. in  
petu concupiscentie deorum fertur cum non habet retinaculum  
et ita sequitur concupiscentia ex debite iusticie carētia. et sic de-  
bile iusticie carētia p̄cedit ipsam concupiscentiam p̄ naturā. Pre-  
bet autē caro ipsi alia obstatulum vel offendiculum ut non habeat il-  
lam iusticiam et hoc quod propagata est a primo parente. Unū ex coniunc-  
tione alia ad talem carneū ille qui nascitur dicitur esse filius H̄de.  
Et quod adā offendiculum non trahi potest sed etiā in toto sua poste-  
ritate. bine est quod alia boc ipso quod talis carni p̄lungit et spectat ad  
genus ade indigna efficitur ut deus sibi iusticiam opponat et cuī  
illā debet bēre et non habeat culpabilitatem est rea. et per p̄sequēs  
efficitur concupiscentia et vanā. sicut manus paralitica ex dissolu-  
tione virtutis regit ut efficitur tremulosa. Et illud videat tras-  
bit et verbis Ansel. de p̄cep. virgi. c. v. vbi ait. Non est in iusti-  
cia talis res qua inficiat et corrumpat alia velut corpus venes-  
no. et que faciat aliquid sicut videat quod malicioſus bō mala fa-  
cit opera. Nam quēadmodum cuī indomita fera ruptis vincu-  
lis discurrendo fecit. et nauis si gubernator dimisso gubernas  
culo dimisit eā ventis et motibus maris. nauis vagatur et ins-  
uebitur in quolibet pericula. dicimus quod hoc facit absentia cas-  
tibene aut gubernaculi. non quod absentia boy sit aliquod. sic cuī mas-  
lus scutis clamam. quod op̄at in iusticiā non quod ipsa servilla essentia.  
Et itē infra c. xxiiij. Spoliauit persona naturā dono iusticie in  
Adam. et natura egens facta omnes personas quas ipsa dese-  
p̄creat eadē egētate peccatrices et iniustas facit. Hoc modo  
transit p̄t̄m personale H̄de in oē qui de illo personaliter p̄pas-  
gantur. Ex his verbis videtur colligi posse intellectus quod prius  
dictus est. Et tñ adhuc illud nō videat plene intellectui satissi-  
cere. quod esto quod alia illa que creat in corpe extra corpus creare  
et nihil ultra sibi daretur quod datur cuī corpori infundat. non dis-  
ceretur originale babere p̄t̄m. immo pura esset et innocēs. igē  
tur op̄z intelligere quod aliquo modo corruptio redūdet in aliam  
ex carne. Et p̄p̄ hoc est tertius modus intelligēdī quod in carne  
H̄de ppter p̄t̄m duplē fuit corruptio. Una. s. pure. penalitas.  
ex bac alia cum p̄lungit corpori trahit passibilitatem. Altera  
non fuit corruptio viciositas sive feditatis. per quam caro est  
spiritui rebelli. et ex bac anima trahit culpā originalē. quod  
talis viciositas quasi mediū tenet inter culpā et penā. Et hoc ē  
quod magister dicit in līfa. et quod sonant sacre scripture ḥba. quod ex  
feruore coitus parentū et concupiscentia libidinosa contrahit  
caro feditatem quādāz cum p̄cipit. que est causa originalis pec-  
cati. et recte vicium sive corruptio carnis appellari potest.  
¶ Ad intelligendum autē quomō anima possit infici corruptio-  
ne culpabilē ex tali feditate hec tria supponēda sunt tanq̄ ma-  
nifesta quozyū est quod feditas carnis potest facere carnem re-  
bellem spiritui. quod patuit in adā. quod post p̄t̄m sensit carnis sue  
rebellionē. Scđm est istud quod anima vnitā carni ppter coniunc-  
tionem ipsius ad carnē. vel trahit eā sursum. vel ab ipsa tra-  
hit deorum p̄p̄ vinculum quod est ipsius carnis ad aliam.  
Tertium est illud quod anima p̄p̄ia virtute non potest regere car-  
nem rebelli. nisi inuenitur p̄ ouīnā gratiā fin p̄p̄ exclamat apli  
In felix ego homo te. Ex his igit̄ tribus suppositis necessa-  
rio sequit̄ quod si alia tali carni vnit̄ quod ab ipsa trahit deorum et  
per concupiscentiam incurvatur. sed aliam incurvarī non est aliud  
quod cā pueri. pueritas autē in substantia rōnali que est capax  
iusticie non est aliud quod iniusticia et culpa. Ex hoc igit̄ clarū est  
quod feditas que est in carne potest aliam sibi vnitā facere peccatris  
cam. Et quod illa feditas a primo parente traduci h̄s in omnes po-  
steros genitos fin legem. propagationis. binc est quod mediātē car-  
ne ad oē transfundit originale. hoc autem melius explanat  
per euidentiā exemplorū. Vidēmus enim quod caro de se non dolet  
nec est in ea passio doloris ante aduentū aliae quod quis possit inesse  
incisio. Ponatur igit̄ aliam vnitā carni incise et lese. statim cuī  
ei vnit̄ habet dolorem et dicimus dolorem aggenerari in ani-  
ma. non incisionem. Si igit̄ carnis incisio potest facere animā  
dolentem. quare non similē carnis quedā fedatio et resolutio  
fecit aliam lasciuia et concupiscentiam quod diu habiter in carne. ¶ Itē  
esto quod aliquod corpus inceptum esset ad rationis usum. sicut  
est corpus in ea dispositione quā habet freneticus et furiosus.  
in tali corpore nec dicitur furia nec ignorantia. sed quedā dis-  
positione mala. si tamen anima tali corpori infundetur. statim  
efficeretur ignorans et furiosa. quod diu esset in carne illa. quare  
non possumus similiter intelligere et in concupiscentia. Rursus

# Libri

est quod aliquod membrum formaretur ad motum et regimenter dantis  
me inceptum et inbabile. reputata in ea compositione quae habet mem-  
brum paraliticum. statim cum virtus motiva vniuersitatem membra illa  
lo diceretur ibi esse morbus paraliticus. et esset virtutis dissolu-  
tio. et per sequens tremulatio. virtutis autem dissolutio non est  
quod ad corruptionem ipsius virtutis motiva in se. sed quod ad  
inceptitudinem organi quod operatur ab illa virtute. Sic et in pro-  
posito intelligendum est quod in corpore ante adventum aie non est  
actualiter morbus culpe. sed iuncta alia que de ipsum corpus  
regere propter carnis inceptitudinem carer anima rectitudine vir-  
tutis regit. et illa carens tremulosa efficitur per actum con-  
cupiscentiae. et sic parat quod valde est verisimile quod originale pos-  
sit trahiri in anima ex carne. **Ad dissolutionem obiectorum pre-**  
**notandum est quod tripli dicitur aliquid agere in alterum.** Uno modo per predominationem sicut contrarii agit in suum contrarium. Alio modo per influentiam. sicut corpus superius agit in bec in  
teriora. Tertio modo per colligatiem. sicut quando duo ita sunt  
unita quod unum trahit ad se alterum et communica alteri proprie-  
tates suas. Lus ergo dicimus carnem inficere animam hoc intel-  
ligitur quod ad tertium modum agendi. s. propter colligatiem  
quae habet ad animam. propter quam dum deorum tendit. eam se-  
cum trahit. ut enim dicit Gregorius. qui labenti innititur necessitas  
et cum labente labatur. His visis patent ea que obiecta sunt.  
**Ad illud enim quod dicit Anselmus. quod peccatum non est in semine dis-**  
**cendum quod hoc dicit quod ad existentiam actualis ipsius peccati.**  
quod quidem est deformitas aspicientis ipsam voluntatem sicut  
subiectum proprium. non autem negare quin ibi sit causa peccati  
immuno assertum sicut parat ex verbis suis sequentibus. **Ad il-**  
**lud Augustini. quod omne agens praestitius est patiente. domini quod intellectus**  
agit de agente per influentiam. per hunc autem modum in origina-  
lis operatione non dicimus carnem agere in animam. sicut pre-  
dictum est. **Ad illud philosophi quod agens et patiens debet co-**  
**municare. in materia domini quod ipse intelligit de actione qua co-**  
**trarium agit in contrarium per predominantiam.** **Ad illud quod obiectum quod**  
**est multo spiritualius est anima quod radius domini et si**  
**anima sit spiritualior. tamen magis est alligata carni quod radii aeri**  
**sive corporis illuminato. ideo magis trahit eius praeterentes si**  
**ue passibilis: sive feditatis quod radius trahat praeterentes**  
**illuminabilis vel illuminatus.** **Ad illud quod obiectum quod non**  
**major est corruptio in effectu quod in causa. domini quod istud dupli-  
cer fallit. primo quod aliud non se habet in ratione perfecte causalita-**  
**tis. sed soli ratione instrumenti et differentia. Nam si velimus consi-**  
**parare corruptionem anime parvulus ad primam causam. videlicet**  
**ad animam ait. reperiatur in adam eque magna vel major. Defini-**  
**cit etiam ex hoc quod magnitudo corruptionis intenditur frequen-**  
**ter ex nobilitate et dignitate corruptibilis. quod tanto maius est**  
**vicius et corruptio peccatorum. quanto natura praestitio est. sicut Hu-**  
**gu. dicit. et hinc est quod quae anima corrumperitur a carne. maior est**  
**in corruptio quod in carne fuerit. et hoc est ratione nobilitatis subsi-**  
**ecti.** **Ad illud quod obiectum quod pena non est causa culpe. domini quod ves-**  
**sum est de illo quod est pura pena. talis autem corruptio viciosa in**  
**adam subsecuta est ex culpa. quod ex hoc quod peccavit. caro ei dis-**  
**soluta est non solum dissolutione ordinationis ad mortem. sed**  
**etiam faciente rebellionem. et faciente concupiscere quod non est. et id**  
**quod talis viciositas et a culpa est et ad culpam. potest quodammodo**  
**causare peccatum in anima. hoc autem non facit aliquid ipsi aie im-**  
**partiendo. sed potius rebelliando. et deo subtrahendo. Et hoc mo-**  
**do intelligit magis animam infici a carne. et extrahit hoc ex ver-  
bis Augustini. et his verbis augustinianis contra Anselmum. Non enim**  
**vult anselmus. dicere quod parentis debite iusticie procedat necessitate**  
**concupiscendi cum contrario sit ordinem naturalis. eo enim ipso pri-**  
**natur alia illa iusticia quo necessitate concupiscendi habet et carne**  
**puncta. sed hoc intelligit quod ad actum concupiscendi. Sicut Haba-**  
**mus intelligenda sunt quod caro inficiat animam non soli ratione passi-  
bilis. sed etiam ratione adiunctorum feditatis et viciositas. quae in**  
**semine esse manifestat ipsa corruptio quod sentitur in actu genera-**  
**rationis virtutis. et in membris illis residet principali. quod quis ola-**  
**glia ita sint passibilita sicut illa.**

**E Questionis. iiij. Utrum originale trahatur in anima et car-**  
**ne ex aliquo appetitu et voluntate aie.** Et quod sic videatur. Primo per rationem augustinianam. quae facit in libro tertio. q. ostendens quod nullus potest ab alio fieri deterior. sed si sit de-  
terior. hoc erit a seipso. ait enim sic. Si sit deterior. aut ergo a su-

# Secundi

periori. aut a parte. aut ab inferiori ab inferiore non potest a pari  
non quia ei ille non preualeat. a superiori non quia ille aut est bonus  
aut malus. Si bonus ergo nunquam faceret ipsum deterior. Si  
malus. ergo iam inferior est et deterior. Similiter arguit in pos-  
tulo. et ex hoc sequitur quod alia non possit fieri mala sine deteriori  
nisi cooperante voluntate propria. **Item omnepotens ab aliqua**  
**voluntate est. sola enim voluntas est peccati principium. ergo origi-**  
**nale peccatum quod est in parvulo. aut est a voluntate propria.**  
aut est a voluntate aliena. Si a voluntate aliena. ut potest a deo. cu  
in adhuc non fuerimus nisi sumus quid non est originale peccatum  
in hunc non sumus quid. ergo propter ipsum non deberemus eternas  
liter visiones dei primari. Quid si hoc falsum est. non ergo solum  
sunt a voluntate aliena. Restat ergo quod trahatur a voluntate  
propria. **Item superius non patitur ab inferiore nisi merito cul-  
pe. vel nisi ei se subiiciat mera voluntate. sed anima cum unitur**  
**carni ante unionem non habet culpam. ergo si inficitur a carne**  
**hoc non est absque voluntaria subiectio ipsius animae.** **Item si angelus intraret corpus infectum. non dicere est hoc trahere**  
**re originale. si igitur alia trahit. hoc non est nisi propter aliquem**  
**appetitum quem ad carnem. **Item si alia innocens ponere in****  
**igne infernali nunquam arderet. ergo si non est magis actua caro**  
**quod ignis. si inficitur a carne. hoc non est nisi propter affectionem ipsius**  
**aie ad carnem. et si hoc verius est. originalis culpa habitur mediatae**  
**appetitu aie et voluntate.** **Sed contra. peccatum quod habitur a volun-**  
**tate aie est peccatum actuale. ergo peccatum quod habunt parvuli non**  
**debet dicitur peccatum originale. sed actuale.** **Item si peccatum**  
**originale esset a voluntate ipsius animae. ergo puniendum esset**  
**pena actuali. Si ergo non punitur pena actuali. sed pena das-**  
**ni sicut infra videbitur. ergo non videtur quod a voluntate anime**  
**causetur.** **Item natura et voluntas sunt principia disparata. ita**  
**quod effectus sunt a natura et qui sunt a proposito sunt alii et alii.**  
**Si ergo originale peccatum corporis dicitur originale quod est a natura.**  
**igitur non est a voluntate propria.** **Item peccatum quod est a pro-**  
**pria voluntate. per proprium actum est commissum. nullus autem**  
**peccatum per proprium actum commissum sine proprio acus dimis-**  
**titur. ergo si originale trahitur ex aie voluntate. nisi in par-**  
**vulis et baptismis deleretur. Quid si hoc est in fidem restat quod peccatum**  
**originale non trahitur per aie voluntatem.** **Item si trahitur**  
**per voluntatem. aut per naturalem. aut per deliberatam. Non per**  
**deliberatam. quod in tempore instanti creationis unitaria carnem.**  
**Non per naturalem. quod naturalis voluntas semper est recta. et**  
**sic mouetur finis quod eam instituit auctor deo ergo nullo modo potest**  
**esse peccati principium. reddit ergo id est quod prius.** **Item. domini quod**  
**cum queritur utrum originale contrahatur ex voluntate vel appeti-**  
**tione aie. hoc tripli potest intelligi. Ceterum enim hoc taliter intel-**  
**ligere quod spectet ad heresis peruersestas. Et taliter ut spectet**  
**ad ratione probabilitatem. et tertio etiam modo ut spectet ad fidem**  
**veritatem. Cum enim duplex sit in anima appetitus videlicet naturalis**  
**et deliberatius. si sic intelligatur quod anima prius deliberet de**  
**carnis infectione et ei coniungatur voluntarie ex deliberatio-**  
**ne. et et hoc trahat culpam originalem sic intelligere hereticis**  
**cum est. per eos qui doctores catholici dicunt quod anima creata infun-**  
**ditur. et infundendo creatur. Et apostolus Rom. ix. de Jacob et Esau**  
**loquens ait. Antequam aliquid boni vel mali egissent et. Est et aie**  
**lius in anima appetitus naturalis. et per hunc appetitus dupli potest**  
**intelligi trahari originale. Uno modo ut sic intelligatur con-**  
**trahatur ex carnis corruptione et appetitu aie quod corruptio carnis**  
**est sicut materialis. sed naturalis appetitus aie ad corpus quod**  
**est ad ipsum unionem. et unionem antecedens naturam. quod non an-**  
**tecedat tunc se habet in ratione efficientis. eo modo quo est dicere**  
**peccatum babere causam efficientem. et sic de ceteris originale**  
**peccatum a carne infecta mediante appetitu. quod est anima aliis**  
**gatur et quodammodo ei condescendit. ac per hoc eis subiicit et**  
**subiecto se pertinet. nec tunc ex hoc dicere culpa illa esse occulta.**  
**Et tracta. nec profanis sed naturalis. quod ille appetitus est appen-**  
**titus naturalis. non tunc causat peccatum per se. sed cum corruptio**  
**ne carnis adiuncta que a primo parente propagatur. Hoc et si**  
**probabiliter esse dictum videatur. videtur tunc in hoc a veritate denia-**  
**re quod principalem causam operationis originalem ponit et parte**  
**iae. cum sancti et doctores dicant originale peccatum traduci pri-**  
**cipaliter a primo parente. a quo non propagatur nisi sumus carnem.**  
**Alio modo potest intelligi peccatum originale contrahatur ab anima**  
**per naturalem appetitum ipsius anime ad carnem. ita ut pri-**  
**cipaliter**

## Distinctio

## XXXII

cipaliis ratio ponatur ex parte carnis, et appetitus illius natura  
lis sit ea sine qua non, et hoc quidem hoc veritate et necesse est pone  
re. Nunquam enim caro possit animam inficere nisi anima haberet na  
turali colligantia ad ipsam. Naturalis autem colligantia non  
est nisi per appetitus ipsius anime ad corpus, per quem anima adeo  
alligatur carnem, ut sicut dicitur supra: nisi virtus habeat per  
quam carnem regat; necesse est deo: ferri cum carne, ac per hoc  
captiui in seruitute peccati, propter hoc simpliciter conceden  
dum est peccatum originale esse contractum, et nullo modo de dicti  
actum. Et hoc ipsum nomen indicat quod de peccatum originale  
non actuale, dicitur naturale non voluntariu[m]. Unde conceden  
34 sunt rationes que ad secundam partem inducuntur. Ad illud  
non quod obiectum quod non potest fieri bono malus ab alio domini Augusti,  
ibi loquitur de alio agente quod quidem est ita aliud quod non est  
naturali alligatum ei quod debet fieri deterius. Sic autem non est  
35 in proposito, nam caro naturali hoc colligantiam cuius spiritu per  
naturali appetitum ventus ad alterum. Ad illud quod obiect  
36 volentiae aliena domini quod appetitum proprium, aut a  
subiungit per non suum, nisi enim quid in illo aditum, domini vero  
est quod suum in potentia causati, sed quemadmodum finis quid re  
ductum est ad similitudinem per operationem nature. Nam cum patrem esse  
mus in potentia, nunc sumus entes in actu, sic originale peccatum  
prolatus quod erat finis quid ante ipsum plus generationem in ipsa per  
litis propagationem et vincione anime ad corpus incipit esse pec  
catum similiter, nec requirit ibi actualis vel noua deliberatio, sed  
37 sufficit ipsa propagatione et aie ad carnem coniunctio. Ad illud quod  
obiectum quod superius non patitur ab inferiori, domini quod illud hoc veritas  
tem in his inter que non est naturalis colligantia et ideo non hoc lo  
cum in proposito, cum naturalis colligantia sit aie ad carnem, sicut  
dictum est supra. Posset tamen dici quod ad aliquo modo meruit, sed  
de hoc melius patebit cum agetur qualiter salvatur diuina iustis  
cia in vincione aie ad carnem. Ad duas ultimas rationes iam pri  
38 stus per ea que iam dicta sunt. Nam si angelus ponere in car  
ne infecta, et alia innocens ponere in flamma, nec ille inficeret,  
nec illa patere, sed hoc non esset propter defectum appetitus de  
liberatio, sed propter hoc quod non esset appetitus nec colligantia  
naturalis, et sine hac non potest alia a carne infici, sicut prius dic  
tum est. Quiso bec non sit causa principalis. Consumulit enim ap  
petitus naturalis salvare et in alia, ad carnem si homo stetis  
ser, et tamen anima nullam culpam contraberet.

**Quæstio. iiiij.** Utrum caro ipsa inficiatur ex propagatione  
mulierum, et per libidinem vel per propagationem et libidine si  
malum. Et quod ex libidine vel per propagationem et libidine si  
peccatum originale non transmittit ad parvulos propagationem  
sed libidinem, si ergo anima ex seditate carnis trahit originale illa  
seditas est in carne non ex propagatione sed ex libidine. Item  
magister in Ifa, pollutio quedam est in carne quam in furore  
coitus parentum ex concupiscentia libidinosa contrahit caro  
dum coepit. Ex hoc apparet quod seditas illa in carne non est ex  
propagatione sed ex libidine. Item Christus de beata virginine con  
ceptus est ex massa humana generis, et tamen nec habuit illa fedis  
tatem in carne, nec originale in alia, ergo talis seditas in car  
ne non est, quod caro ex carne educitur, sed quod eius libidine semina  
tur. Item si nunquam natura lapsa esset, nihilominus esset propagation  
carnis ex carne, nec esset in eo seditas nec peccatum originale per  
sequens, ergo si in propagatione bovis ex hoc est traductio ori  
ginalis, hoc non est ratione ipsius propagationis, sed ratione aditum  
et libidinis. Item si fieret propagatione absque libidine tam nul  
la esset inordinatio ex parte virtutis generative, et si nulla esset  
inordinatio ex parte virtutis generative, nulla esset sedatio  
in semine, et si bec non esset, nulla esset seditas in carne, nec in alia  
contraberet originale, si ergo caro inficitur et viciatur hoc non  
est ex propagatione, tamen sed etiam ex libidine. Sed contra, origi  
nale peccatum trahimus, quod in adiutorio peccatum, et modo quo in ipso  
eramus, in ipso autem eramus, finis propagationis et non finis libidinis, et  
tam originale quod carnis seditate propagatione trahimus, non lib  
idine. Item libido respicit parentes primos, sed originale  
traductio respicit primos parentes. Non non dicimus trahere  
originale a parente primo, sed ab adiutorio, ergo vel quod ipsa libido quod  
est in coitu nihil faciat ad transfundendum peccatum originale.  
Item possibile est pinguis sanctos ex charitate coire absque  
omni peccato, sed ubique est libido, ibi est voluntatis improbi

tas taliscula culpa, ergo possibile esset eos gaudere absque libidin  
e, ne igitur traductio seditatio carnis vel originale peccatum esset rōne  
libidinis plures sic genita non dicitur culpā originale. Item si tra  
ductio originale est rōne libidinis, gaudile quod maior libidinis  
nasceret maius liberet originale, sed natu[m] ex adulterio cum ma  
ior libidine gaudet quod nascitur ex tubero legitimo, ergo vero  
quod maior esset in ea originale culpa, si igitur corruptione originale  
libidinis peccatum oculi compunatur equaliter, vel quod talis corruptione non tra  
datur per libidinem. Item ponatur quod semen descendere de libido  
virorum et infundere vaeculo mulieris, ita quod nec vir sentiret dele  
ctionem nec mulier esset ibi plus perceptio absque libidine, et tas  
quis plures non haberet peccatum originale, quod si hoc est absurdum po  
nere et intelligere quod aliquis ex femine adeo gaudet sine corruptio  
ne nisi in eo solo quod perceptus est in virgine per virtutem supra natu  
ram, non vero seditatio carnis sine originale peccatum transmittere ad  
posteros libido, sed propagationem. Rōne, domini quod sicut expresso di  
cit Aug. in li. de fide ad petrum, et magister dicit in Ifa, Sediras car  
nis et tractio originale non tantum est ex lege propagationis, sed est  
ex seditate libidinis, viii Aug. dicit, peccatum in parvulos non trans  
mittit propagationem, sed libido, nec secunditas nature humana facit  
boles nasci cum peccato, sed seditas libidinis. Item cuiusverbi in  
40 intelligentia et etiam obiectum non ad libido triplex est. Uno modo  
libido de improba voluntas, Secundo modum dicit Aug. in li.  
de li. ar. Nihil enim videmus in toto malefaciendo gaudere nisi libidin  
em, dñari, hoc est voluntatis improbitatem. Alio modo libido de de  
lectatio immoderata finis quod dicimus maiorem esse libidinem in ope  
virtutis gaudientem per alterius potestem. Tertio modo est libido cor  
ruptionis viciosa quod dicimus esse in semine et etiam in virtute gaudi  
ria ppter actum generandi finis quam ipsa vis gaudientia de esse cor  
rupta et infecta. His modis contingit libidinem esse curia  
ca actum generationis humanae quoniam ibi est corruptio viciosa, et  
delectatio immoderata et voluntas improba. Sine prima tamen lib  
idine hoc est improbabolitatem stringit generari frequenter, si  
ne scda hoc est immoderata delectatio virum aut nūc. Et sine ter  
tia nunquam sit generatio finis legem nature cum ergo de quod peccatum non  
transmittit ad posteros propagationem sed libido, hoc non intelligit  
de libidine primo et secundo modo, sed tertio, et per hoc prout rōne ad  
occa rōnes que adducuntur ad utramque partem. Nam primum autorita  
tes et rōnes que ostendunt originale transfundit per libidinem  
loquuntur de libidine in acceptione tertia. Rōnes vero ad oppo  
situm procedunt de libidine in acceptione prima et secunda, et hoc per  
pertinaciam omnes et singulas.

**Distinctio. vij.** Qualiter peccatum originale  
+ delatur seu curatur.

**D**icitur supra dictum est originale peccatum. Supra  
ostendit magister qualiter peccatum originale traducitur, in  
bac preterintendit ostendere qualiter curatur. Dividitur  
autem pars ista in duas partes. In quarum prima deter  
minat magister quod originale peccatum detrahatur  
in baptismate, quod quidem est opus dominum misericordiam. Secundo determinat  
qualiter in ipsi aie infusione et punitione salutis rectitudine diuina  
iusticie, ibi. Soleret etiam queri qua iusticia tenetur, hoc autem  
facit, quia iustitia vic dñi misericordia et veritas, et iustitia  
benignitatem misericordiam manifestari etiam oportebat equitatem iusticie.  
Prima pars dividitur in tres partes. In prima ostendit qualiter  
in baptismate detrahatur peccatum originale ex parte aie. Secundo  
non qualiter curari habetur ex parte carnis ibi. Soleret autem dic  
queri, utrum et ipsa caro tecum. Tertio vero determinat de pena quod re  
manet in utroque, videlicet de concupiscentia, ibi. Preterea queritur  
soleret utrum concupiscentia tecum. Tertia secunda pars principalis  
tres habet partes. In prima parte determinat utrum de ex iusti  
tia debat culpa originale anime imputare. Secundo vero que  
rit cur deus vult animam illam corpori maculato consumere, ibi.  
Si vero queritur cur deus qui fecit animam tecum. In tercija vero des  
terminat qualiter creaturam animam a suo auctoritate, ibi. dic a quibus  
dam soleret queri utrum anima talis tecum. Et sic in vnuero magister  
in presenti dist. duo principalia determinat quod utrum est qua  
liter originale peccatum detrahatur per opus diuine misericordie. Alterum vero est  
qualiter detrahatur salua equitate diuina iusticie. Et oia que de  
terminatur in parte ista possunt reduci ad tria. Quoz primus  
est qualiter detrahatur originale culpa. Secundum a quo sit ipsa concupis  
centia. Tertium vero est qualiter ad infusionem aie et originalem cul  
pa imputatione saluetur diuina iusticia.

2162

## Secundi.

**D**icitur quod manet in corpore mortis huius. Quod autem sit pena suffocatio. non dicitur remanere in corpore mortis huius. Quod autem sit pena suffocatio. per hoc est quod concupiscentie sunt noxia et peribunt obcedire concupiscentie. quod est pena suffocatio. Ita est quod concupiscentie ligant rationem maritam in opere virtutis gratiae. sed talis est pena suffocatio. ergo hoc est quod post baptismum non est pena suffocans. quod non periclit ad vitam spiritualem. stat enim illi cum gratia prima. et si inciteret ad illicitum. non tamen pueret. quod subter nos est appetitus noster et nos domini possimus illius. Remanet autem hec concupiscentia in membris nostris post penam promouens maritem quamcum ad exercitium pugne. que facit ad augmentum meriti et coronae. quod bene significatum est in ingressu filiorum israel in terram promissionis. in qua resiliens eis dominus aduersarios cum quibus pugnare possent et per quos dominus eos prepararet. utrumque ipsis deum diligenter an non. sicut patet in libro iudiciorum. Sunt et aliae plures utilitates ad quas mouetur homo occasione concupiscentie in se relicte sed be inuenienti possunt illas. ita distinxit. per hoc prorsus ad duo obiecta. Nam concupiscentia non sufficit nisi ei obedire velimur. **D**icitur ergo et licet in actu generandi per gratiam baptismi usus rationis impeditur. duobus non tamen est ibi suffocatio. modis. quia talis actus potest esse dimitti meritorius. tur. s. et b. **C**ontra per gratiam baptismi tenuit. Littera. autem gratia baptismi de opositu aut et soluto non. Si tamen ergo cum non potest esse reata. scilicet cum altera ergo adueniente gratia recedit concupiscentia nec minuitur. Si non opponitur ei. ergo videtur quod ipsa non diminuat. Ita si concupiscentia minuitur per gratiam. quod cum sit finita videtur quod aliquis totaliter austeratur. quod est contra Augustinum qui dicit quod docet non prestat nisi miraculo infabili. ut lex peccati pro sua extinguaatur. Ideo est dicendum quod omnes in aliquo totaliter fuerint extinti. **C**ontra. 2. dicitur quod sicut dictum est supera concupiscentia duo dicitur. Dicit enim appetitus immoderatus boni comunitabilis. et sic dico quod ista immoderata circa appetitum potest esse duplicitate. Aut ita quod ratio captiuitat et anima pervertatur ut necessitate habeat preponendi bonum comunitabile bono incomunitabili. et sic dicitur esse con-

cupiscentia intensa. et hoc modo tenet rationem culpe. ratione vel deinceps illius immoderatice. Hoc modo cupiscentia dicitur immos deratia. non quod ratio succumbat sensualitati. sed quod sensualitas non perfecte obtinebat rationem penitentie. et hoc modo tenet rationem penitentie. pri mo modo quod tenet rationem culpe directe opponit ipsi gratia. et si gratia superuenientia auctoritate illa immo derantia per hoc quod talis immoderatia ponebatur debet iusticie caritatem. Aliam autem immoderatiam quod sicut dictum est dicit rationes penitentie non tollit gratia in suo adjunctu. propter hoc quod non opponitur formaliter ei. sed quoniam gratia et consensu cupiscentia reicta respetus eius ad quod inclinavit quaedam habent oppositionem. hinc est quod finis per bonum plus exercitatur in gratia. magis et magis remittitur concupiscentia non quod tamen omo tollitur cupiscentia. quod semper remanet radice eius in bono nisi exoneratur per donum gratiae speciale. sicut in virginitate creditur fuisse post concessione priorem filium dei. sed hoc magis habet locutus in teritate cum queritur de sanctificatione virginis. per hoc autem que dicta sunt patientib[us] obiecta. Gratia enim et concupiscentia quodammodo opponuntur. et quodammodo non sicut ostendit. Ad illud quod est obiectum quod cupiscentia est finita. ergo aliquis totaliter auferatur. et hoc potest esse si cupiscentia dimisueretur scriptum ad eam. sed soli minuit scriptum ad exercitium sive per copiarium ad illud ad quod est. et ideo nunquam totaliter tollitur sicut habilitas alicuius totaliter per peccatum admittitur. et hoc melius infra videbitur.

c. Quodanet hoc vitium concupiscentie in vetustate carnis tanquam superatum et peremptum. nisi illico consensu quodammodo reuiuscatur in regnum proprium dominationemque regnatur. Hic aperte insinuat in baptismate cupiscentia debilitari. et quo et dicitur dimitti. non solum ideo quod reatus ibi soluitur. Quem remissionis modum alijs etiam pluribus testimonijs scriptura edocet. ait enim Augustinus Julianum. Lex in membris vicii carnis est. quod ex pena peccati. et ex traduce mortis punient. Sed lex ista que est in membris. remissa est regeneratione spirituali et manet in carne mortali. Remissa est quia reatus solitus est sacra

citus sensus est culpa. cupiscentia reicta est pena. ergo non augetur per consensum illicitum. C. P. quod cupiscentia angere per sensum illicitum. sicut dicit Augustinus. et hoc duplicitur et causa. primo quod gratia expellitur. ex cuius presentia ratio sensualitatis precebat. et per consequens remitebatur concupiscentia. Aliam est ratione quod potentia ex frequentia actus magis prompta efficitur.

## Distinctio

ad exundū in actū p̄fimi  
lēm t̄ q̄ actū illicitus dicit  
actū p̄cupisēdi binc ē  
q̄ p̄cupia auger ab actu  
illictio quasi a filii. Ad  
illud ergo qd̄ obi q̄ tunc  
redit originale pctm dicē  
dum q̄ hoc nō sequit̄ dū  
placi ex cā. Primo quidē  
q̄ p̄cupisētia regnā nō  
dī p̄ctm originale nisi ins  
cītū b̄z regnū dñm ab  
ipsa boī origine. cū autē  
illud b̄z p̄ illictū acrum.  
non b̄z rōnem originalis  
pcti. sed potius actualis  
• **C**alia est ēt rō. q̄ aliter  
diminuit̄ p̄cupia p̄baptis  
mū. alr̄ auger q̄ illictū  
p̄sensuz. Per baptisimū ei  
sic diminuit̄ ut auferat il  
lud qd̄ formaliter erat pctm  
originale. vez carētia des  
bite iusticie. Ibi ei absol  
uit̄ q̄s a debito originali  
iusticie ad qua oēs tenes  
ban ex ipsa obligatione  
ade. s̄z p̄ illictū p̄sensuz  
augeri dī pro eo q̄ dū bō  
peccat magis effici p̄n  
ad malū saltē intēsue. et  
q̄tū ad aliqd̄ pcti genus  
determinatū. Ad illud  
qd̄ obi q̄ sunt diuersorū  
nerū p̄cupisētia put̄ est  
culpa t̄ put̄ est pena. dōz  
uidō q̄ t̄ s̄z s̄z diuersorū genes  
nt car rum in gñe mortis. nō m̄ i  
mun gñe nature. vtriusq; em̄ a  
ri ab ctus est p̄cupiscere. Pres  
i pol̄ tercia et si p̄cupia put̄ est  
ione pena nō sit eiusdem gñis  
i non cū p̄cupisētia put̄ est cul  
nidit̄ i pa formaliter loqndō. q̄ t̄  
ueniēt̄ est pena vicioſa ad illā de  
p̄lū se ordinat. t̄ p̄ b̄ vna aug  
q̄ne menta p̄ alterā. sicut do  
nt. cet ipsa experientia.  
**d** Quō ḡ alia pctā p̄te.  
et. Lōtra. Si p̄cupia re  
manet actu. ḡ in originas  
li nō t̄m p̄siderat reat̄ ve  
rū etiam actus ergo deb̄z  
dici pctm actualē. Item  
fallū v̄ dicerē cū ait q̄  
glia p̄ctā trāſeunt actu et  
remanet reatu. cū em̄ di  
mittunt̄ p̄ctā actualia in  
baptismo. trāſcunt̄ t̄ p̄tū  
ad penā t̄ p̄tū ad culpā. t̄  
p̄ia et trāſeunt̄ p̄tū ad  
reatum penē eternē. Et si  
tu dicas q̄ remanet rea  
tus ad penā satiſfactoriā  
spō. t̄ p̄alē. Obi filiē de origi  
nali. post cui⁹ deletionē i  
baptismate remanet obi  
gatio ad morēt ad alias  
penas t̄pales. **R**fi. di  
cendū q̄ maḡ large vo  
cat hic actu no ſolū ipſus  
actualē motū. s̄z c̄ p̄nitas  
tem illā b̄z quā bō ordinaſ  
ad exundū in actū p̄fimi  
lēm t̄ q̄ actū illicitus dicit  
actū p̄cupisēdi binc ē  
q̄ p̄cupia auger ab actu  
illictio quasi a filii. Ad  
illud ergo qd̄ obi q̄ tunc  
redit originale pctm dicē  
dum q̄ hoc nō sequit̄ dū  
placi ex cā. Primo quidē  
q̄ p̄cupisētia regnā nō  
dī p̄ctm originale nisi ins  
cītū b̄z regnū dñm ab  
ipsa boī origine. cū autē  
illud b̄z p̄ illictū acrum.  
non b̄z rōnem originalis  
pcti. sed potius actualis  
• **C**alia est ēt rō. q̄ aliter  
diminuit̄ p̄cupia p̄baptis  
mū. alr̄ auger q̄ illictū  
p̄sensuz. Per baptisimū ei  
sic diminuit̄ ut auferat il  
lud qd̄ formaliter erat pctm  
originale. vez carētia des  
bite iusticie. Ibi ei absol  
uit̄ q̄s a debito originali  
iusticie ad qua oēs tenes  
ban ex ipsa obligatione  
ade. s̄z p̄ illictū p̄sensuz  
augeri dī pro eo q̄ dū bō  
peccat magis effici p̄n  
ad malū saltē intēsue. et  
q̄tū ad aliqd̄ pcti genus  
determinatū. Ad illud  
qd̄ obi q̄ sunt diuersorū  
nerū p̄cupisētia put̄ est  
culpa t̄ put̄ est pena. dōz  
uidō q̄ t̄ s̄z s̄z diuersorū genes  
nt car rum in gñe mortis. nō m̄ i  
mun gñe nature. vtriusq; em̄ a  
ri ab ctus est p̄cupiscere. Pres  
i pol̄ tercia et si p̄cupia put̄ est  
ione pena nō sit eiusdem gñis  
i non cū p̄cupisētia put̄ est cul  
nidit̄ i pa formaliter loqndō. q̄ t̄  
ueniēt̄ est pena vicioſa ad illā de  
p̄lū se ordinat. t̄ p̄ b̄ vna aug  
q̄ne menta p̄ alterā. sicut do  
nt. cet ipsa experientia.

d. Quō ḡ alia pctā p̄te.  
et. Lōtra. Si p̄cupia re  
manet actu. ḡ in originas  
li nō t̄m p̄siderat reat̄ ve  
rū etiam actus ergo deb̄z  
dici pctm actualē. Item  
fallū v̄ dicerē cū ait q̄  
glia p̄ctā trāſeunt actu et  
remanet reatu. cū em̄ di  
mittunt̄ p̄ctā actualia in  
baptismo. trāſcunt̄ t̄ p̄tū  
ad penā t̄ p̄tū ad culpā. t̄  
p̄ia et trāſeunt̄ p̄tū ad  
reatum penē eternē. Et si  
tu dicas q̄ remanet rea  
tus ad penā satiſfactoriā  
spō. t̄ p̄alē. Obi filiē de origi  
nali. post cui⁹ deletionē i  
baptismate remanet obi  
gatio ad morēt ad alias  
penas t̄pales. **R**fi. di  
cendū q̄ maḡ large vo  
cat hic actu no ſolū ipſus  
actualē motū. s̄z c̄ p̄nitas  
tem illā b̄z quā bō ordinaſ  
ad exundū in actū p̄fimi  
lēm t̄ q̄ actū illicitus dicit  
actū p̄cupisēdi binc ē  
q̄ p̄cupia auger ab actu  
illictio quasi a filii. Ad  
illud ergo qd̄ obi q̄ tunc  
redit originale pctm dicē  
dum q̄ hoc nō sequit̄ dū  
placi ex cā. Primo quidē  
q̄ p̄cupisētia regnā nō  
dī p̄ctm originale nisi ins  
cītū b̄z regnū dñm ab  
ipsa boī origine. cū autē  
illud b̄z p̄ illictū acrum.  
non b̄z rōnem originalis  
pcti. sed potius actualis  
• **C**alia est ēt rō. q̄ aliter  
diminuit̄ p̄cupia p̄baptis  
mū. alr̄ auger q̄ illictū  
p̄sensuz. Per baptisimū ei  
sic diminuit̄ ut auferat il  
lud qd̄ formaliter erat pctm  
originale. vez carētia des  
bite iusticie. Ibi ei absol  
uit̄ q̄s a debito originali  
iusticie ad qua oēs tenes  
ban ex ipsa obligatione  
ade. s̄z p̄ illictū p̄sensuz  
augeri dī pro eo q̄ dū bō  
peccat magis effici p̄n  
ad malū saltē intēsue. et  
q̄tū ad aliqd̄ pcti genus  
determinatū. Ad illud  
qd̄ obi q̄ sunt diuersorū  
nerū p̄cupisētia put̄ est  
culpa t̄ put̄ est pena. dōz  
uidō q̄ t̄ s̄z s̄z diuersorū genes  
nt car rum in gñe mortis. nō m̄ i  
mun gñe nature. vtriusq; em̄ a  
ri ab ctus est p̄cupiscere. Pres  
i pol̄ tercia et si p̄cupia put̄ est  
ione pena nō sit eiusdem gñis  
i non cū p̄cupisētia put̄ est cul  
nidit̄ i pa formaliter loqndō. q̄ t̄  
ueniēt̄ est pena vicioſa ad illā de  
p̄lū se ordinat. t̄ p̄ b̄ vna aug  
q̄ne menta p̄ alterā. sicut do  
nt. cet ipsa experientia.

## XXXII

fidei magis corrupta q̄ caro  
parentis. nō inde (vt ait) sit  
piudicium iustitiae. q̄ nec ab  
surdum esse dicit. si carnis na  
tura magis in posterioribus  
corrupta trahat. neq; ex ip̄a  
magis corrupta. anima ma  
gis inficitur.  
**D**e pena concupisētiae  
que remanet in carne et anima  
ex quo auctore sit deo. scilicet  
vel alio.  
**C** Preterea q̄rī solet vtrum  
occupisētia que post baptismū  
remanet tm penalitas est an  
te baptismū nō pena erat et  
culpa. ex deo auctore sit vel ex  
alio. Ad qd̄ breuiter r̄siden  
tes dicimus q̄rī inq̄tū pena  
est. deum h̄z auctore inq̄tū nō  
culpa est. diabolum sive hoīem habet auctorem.  
**D** Utrū deus et iusticia debeat culpā originalem  
anime imputare. cum non possit vitare.  
**C** Solet etiā queri qua iusticia teneatur illo pctō aīa questio  
innocens a deo creata. cū non sit in potestate sua illud  
vitare. Non em̄ p̄ liberū arb. illud comittit. q̄rī nō p̄i⁹ R̄i. q̄  
est aīa q̄ illi pctō est obnoxia. Ad hoc quidam dicunt. rūndaz  
ideo aīam ream esse illius pcti l̄z munda a deo sit crea  
ta. q̄rī infunditur corpori delectat carni. ex q̄ pctm  
trahit. Q̄rī si esset s̄z non originale s̄z actuale potius cōgrua  
dicere. ḡ recte p̄t̄ dici iupitari aīe illō pctm qd̄ ex cor̄ mīlio et  
ruptio corp̄is ineffabiliter trahit. Quia vt aīt aug. in vera.  
lī. de ciui. dei. Nō fuit corruptio corp̄is que aggrauat  
aīam cā p̄mī pcti. sed pena nec caro corruptibil aīam  
peccatricē fecit. s̄z peccatricē aīa carnē corruptibile fe  
cit. Illud etiā nō imerito q̄rī p̄t̄. vtrū pctm originale. Origia  
debeat dici voluntariū vel necessariū. Et necessarium le an sit  
p̄t̄ dici q̄rī vitari nō p̄t̄. vñ t̄ pp̄ha dicit. De necessita  
tibus meis erue me. Et voluntariū non incongrue ap  
pellatur. q̄rī ex voluntate p̄mī hoīis p̄cessit. vt aug. i. h. li.  
retrac. oīdit dices. Illud qd̄ in parvulis dī originale  
pctm cū adhuc non vtātur lib. ar. voluntatis nō absur  
de vocat voluntariū. q̄rī ex p̄ma homis mala voluntate  
factū factū est quodāmō hereditarīum.  
**D** Quare de vult aīam corp̄i maculato riungere  
sciens eā inde maculari. et ideo dānari.  
**C** Si nō q̄ritur cur dens q̄ fecit aīam ipsam sine ma  
cula. et scit eā ex corp̄is riunctione maculā pcti d̄here.  
et aliquā ante baptismū sciungi ab ip̄o corp̄e et sic dāna  
ri. cā corp̄i iungit. Rūdemus ex altitudine iudiciorū  
dei id. p̄uenire. nec iniuste id a deo fieri. Ip̄e em̄ nō in  
congrue h̄tane adiōis modū quē a p̄ncipio instituit  
(l̄z pctā hoīis intercesserint) sine mutatione p̄tinue ser  
uat. Corpora de materia a p̄ncipio sine vicio facta fin  
gens aīasq; de nibilo creans. eōnūq; riunctione hoīez  
p̄ficiens. Lū ḡ vtraq; hoīis natura a deo sine vicio sit  
instituta. l̄z a se sit pctō viciata non ideo immutabilis  
deus humāe conditionis primariā legem mutare de  
buit. sive ab hoīim multiplicatione defistere.  
**D** Qualis creatur anima a suo creatore.  
**C** Hic a qbusdā q̄rī solet. vt̄z aīa talis sit ate baptis  
88 iii

## Libri

**C**ad qd dici re. Inniuit magr q alia nō ē talis qualē de' fecit. Lōtra. in subita opatione fil' est fieri et factū esse; h illud argumētū est necessariū. de' facit aiam. g est. Et illud de' facit ta lem aliam. g talio ē. iſḡ magr implicat duo opposita in lsa. Itē qro aut de' fecit aiam iusta aut iniusta. Si iusta. g de' dedit ei iusticiā. et hoc est falsuz nō em̄ iusticia creata fuit cū illa aia. Si iniusta. et talis est. g talis est aima qualē eam de' fecit. Propter hoc est qd qualē de' fecerit illa aliam: t nō v̄ q possit dari q fecerit cā iniusta. cum summa iusticiā nō possit facere aliqd iniusta. nō v̄ fil' q fece rit cā iusta q: cū in primo instāti fuerit iusta simul fuisse iusta et iusta. et bec sunt compossibilita. Non ei v̄ q possit dari mediū circa bec. q: bec duo sunt immediate opposita. cīca aia. **R**ē. dōm q cī queritur qualē deus fecerit aiam q̄tū ad bonitatem et maliciā. hoc potest intelligi duplicitate. Aut q̄tū ad bonitatem naturae. aut quārum ad bonitatem mox. Si quātus ad bonitatem nature. sic cōcedendum est q̄ fecit om̄iam bonam et ad bac bona est. Si quātum ad bonitatem moris. sic dicēdum est q̄ deus nec fecit eam bonā nec malam. Bonā em̄ non fecit. q̄ bonitatem illa aic non dedit obſtante infectione ex parte corporis. cui aia in eodem instanti vniuit fuit in quo creata. Non fecit eam malam. q̄ quāuis anima ab instāti sue creatiōis mala sit hoc tamē nō est a deo. creāte. sed a carne inficiēt. et ideo dicit magr banc non esse conce denda. aia est talis qualē deus eam fecit. sed portius econver so. non q̄ deus dederit ei actualē iusticiā. sed q̄ dedit ei bo nitat em̄ nature ad habendū iusticiā ordinatā. a qua iusticia priuaf p̄ carnē infectā. **E**t sic patet obiecta. p̄ hunc aut modum r̄ndendum est si quereretur de actione mala que ponitur esse a deo sī q̄ actio. non em̄ est a deo sī q̄ iusta. q̄ nō est iusta. nec sī q̄ iniusta. q̄ iniusticia non est a deo. sed est a deo sī bonitatē nature per quā est indifferens ad vtrūq̄ consimilē intelligendū est in creatione anime.

**P**lurib⁹ nō irrationabil'r v̄ re. Inniuit q̄ ex ipa creatiōe una aia est subtilior alia in cēntia. t ad intelligendū memorādumq̄ babilior. Lōtra. hoc em̄ v̄ esse falsum. quia sicut dicit Breg. Ōs boles natura pariter genuit. g fil' t ab ipa crea tione aic pares sunt. bic q̄tū pōt. vtrū subtilitas ingenij t babilitas ad memorādum veniat et pte corporis. an ex parte aic. Et q̄ ex parte aic v̄ magr in lsa dicere. Sed p̄trariū bu' v̄. q̄ videtur q̄ ipsa aia que nō variat p̄ tpa. nō dementior est mō ad intelligendū acutior. Hoc aut̄ non pōt esse nisi ex parte corporis. Itē videmus q̄ colericis naturaliū sunt maioriis inge niū q̄ fleigmatici. ergo si hoc dicit complexionē ex parte corporis. vides re. Rē. dōm q sicut dicit magister in littera. sicut p̄ babilie est q̄ in ipsa creatione sit preccellentia in alabus. Et q̄ dicunt esse pares hoc non intelligitur quādū ad priuationē ordinis naturaliū in preccellentia. sed q̄tū ad priuationē ordinis in dñō t scrutitate. Si aut̄ queritur unde veniat ista preccellentia naturalium. vtrū ex parte aic. an ex parte corporis. dōm q cī aia non sit ppter corporis. sed corpus ppter animam ista preccellentia ex parte aic venit. In hoc aut̄ preccellit una aia alterā. non ratione principiū ex quo. cum sit ex mibilo. sed rōne sapientie p̄ditoris qui p̄ducit oia sī ordinē debitū. Non est tamen negādum quin multū faciat corpus ad exercitū illaz babilitatū que aic in sui creatione insunt. Tū dis